
 
Reg. Delibera N° 139  
Prot. N.   
Seduta del 13/12/2011 Originale 

 

 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO:  AGGREGAZIONE IN ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA DIREZION E 

DIDATTICA E DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI 
MAROSTICA.  

 
 
L'anno duemilaundici, addì  tredici del mese di dicembre, nella Sala del Sindaco alle ore 17.00, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del  Sindaco Gianni Scettro  la Giunta Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale  
Francesca Lora. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 
SCETTRO Gianni SINDACO SI 
BUCCO Simone VICE-SINDACO SI 
BONAN Riccardo ASSESSORE SI 
COSTA Mariateresa ASSESSORE SI 
MINUZZO Matteo ASSESSORE SI 
MORESCO Ivan ASSESSORE SI 
OLIVIERO Giuseppe ASSESSORE SI 

 
 

PRESENTI: 7                    ASSENTI: 0 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



OGGETTO: AGGREGAZIONE IN ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA  DIREZIONE 
DIDATTICA E DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI MAROSTICA.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
       
Relaziona il Sindaco ,  
 
Richiamato l’art. 139 del Decreto Legislativo 31 Marzo 1998, n. 112 che stabilisce quanto segue: 
 
“…Salvo quanto previsto dall’art. 137 del presente decreto legislativo, ai sensi dell’art. 128 della 
Costituzione, sono attribuiti alle Province, in relazione all’istruzione secondaria superiore e ai 
Comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le funzioni concernenti: 
 
 

a) l’istituzione, l’aggregazione, la fruizione e la soppressione di scuole in attuazione degli 
strumenti di programmazione; 

b) la redazione dei piani di organizzazione della rete e delle istituzioni scolastiche; 
c) i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in 

situazioni di svantaggio; 
d) il piano di utilizzazione degli edifici e di uso delle attrezzature, d’intesa con le istituzioni 

scolastiche; 
e) la sospensione delle  lezioni in casi gravi ed urgenti ; 
f) le iniziative e le attività di promozione relative all’ambito delle funzioni conferite; 
g) la costituzione, i controlli e la vigilanza, ivi compreso lo scioglimento, sugli organi collegiali 

scolatici  a livello territoriale . “ 
 
Preso atto pertanto che, ai sensi del Decreto Legislativo 31.31998, N. 112 e della Legge Regionale 
del 13 Aprile 2001, N. 11, la redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni 
scolastiche è attribuita ai Comuni per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado;  
 
Visto l’art. 19 comma 4 del D.L. 6 Luglio 2011 N. 98 convertito in legge 15 luglio 2011 N. 111, 
che prevede la razionalizzazione della spesa relativa all’organizzazione scolastica e in particolare 
stabilisce quanto segue : “ Per garantire un processo di continuità didattica nell’ambito dello stesso 
ciclo di istruzione, a decorrere dall’anno scolastico 2011/12 la scuola d’infanzia, la scuola primaria 
e la scuola secondaria di primo grado sono aggregate in istituti comprensivi  con la conseguente 
soppressione delle istituzioni scolastiche autonome costituite separatamente da direzioni didattiche 
e scuole secondarie di primo grado: gli istituti comprensivi per acquisire l’autonomia devono essere 
costituiti con almeno 1.000 alunni . ..” 
 
Dato atto che è dimostrato che l’organizzazione in Istituti comprensivi produce risvolti positivi per 
quanto concerne :  
 

a) un’efficace continuità educativa e del percorso formativo di base ( curricolo verticale)  
b) la gestione più flessibile dell’organizzazione ( autonomia didattica) 
c) i rapporti più stretti con i genitori ed il territorio ( integrazione sociale )  

 
In tale contesto gli insegnanti possono conoscere e seguire il processo educativo di ogni alunno 
dall’ingresso nella scuola dell’infanzia fino all’esame di licenza media, scambiarsi informazioni 
sulle caratteristiche dell’apprendimento dei ragazzi e sulla loro valutazione intervenire in tempo 
utile di fronte ad eventuali difficoltà. Il confronto continuo tra docenti consente di agevolare il 



passaggio da un livello scolastico all’altro di impostare progetti di studio comuni, di valorizzare gli 
interessi dei ragazzi . 
Inoltre l’Istituto comprensivo si qualifica come scuola del territorio, perché può dialogare più 
intensamente con gli enti locali, le associazioni, il volontariato, gli istituti culturali, affinché tutti 
contribuiscano ad arricchire l’offerta formativa della scuola .  
 
Considerato che il Comune di Marostica è tenuto ad adottare la proposta di un nuovo piano di 
dimensionamento delle istituzioni scolastiche di propria  competenza presenti nel territorio 
comunale, le quali non hanno tutte le caratteristiche previste dal decreto legge sopra citato, in 
quanto sono presenti:  
 

- la Direzione Didattica  con N. alunni 1174 costituita dai seguenti plessi: Capoluogo di 
Marostica  scuola primaria, scuole primarie plessi di : Marsan, San Luca, Valle San Floriano 
e Vallonara.  In Comune di Schiavon primaria di Schiavon, primaria di Longa , in Comune 
di Pianezza Primaria di Pianezze . In Comune di Marostica scuole dell'infanzia di Crosara e 
Località Ponte Campana. In Comune di Pianezze: scuola dell'infanzia .  

Il dettaglio dei plessi è nella tabella sottostante :  
 
 
SCUOLE DEL COMUNE DI MAROSTICA 
N. 5 Primaria e n. 2 Infanzia 

N° 
CLASSI 
/SEZIONI 

N° ALUNNI 

SCUOLA PRIMARIA MAROSTICA CAPOLUOGO 
“A.C. Pertile” – Via Roma, 23 

17 371 

SCUOLA PRIMARIA MAROSTICA-MARSAN 
“G. Pascoli” – Via Marsan, 11 

5 115 

SCUOLA PRIMARIA MAROSTICA-VALLE S.FL. 
“V. Andriolo” – Via Stroppari, 21 

4 69 

SCUOLA PRIMARIA MAROSTICA-SAN LUCA 
“O. Gugelmo” – Via Perozzi,11 

5 77 

SCUOLA PRIMARIA MAROSTICA-VALLONARA 
“E. De Amicis” – Via Val Bella, 50 

5 84 

SCUOLA INFANZIA MAROSTICA-PONTE 
CAMPANA 
“Madre Teresa di Calcutta” – Via G. Cecchin, 72 

3 81 

SCUOLA INFANZIA MAROSTICA-CROSARA 
“M. Guderzo” – Via Pianari, 8 

2 30 

 
SCUOLE DEL COMUNE DI PIANEZZE 
N. 1 Primaria e N. 1 Infanzia 

N° CLASSI 
/SEZIONI 

N°ALUNNI 

SCUOLA PRIMARIA PIANEZZE 
“Don Bosco” – Via Roma, 10 

6 119 

SCUOLA INFANZIA PIANEZZE 
“Don P. Zampieri” – Via Roma, 27 

4 78 

  
SCUOLE DEL COMUNE DI SCHIAVON 
N. 2 Primaria  

N° CLASSI N° ALUNNI 

SCUOLA PRIMARIA SCHIAVON - CAPOLUOGO 
“S.D. Savio” – Piazza Risorgimento, 2/1 

5 78 

SCUOLA PRIMARIA SCHIAVON - LONGA 
“J. Ca’ Bianca” – Piazza Libertà, 23 

5 72 

  



 
- la Scuola secondaria di primo grado ( N. alunni 532 )  costituita da un unico plesso in 

Comune di Marostica e precisamente in Via  Natale Dalle Laste .  
- Vista la comunicazione dell'assessore provinciale all'istruzione prot. n. 81125 del 22.11.201 

nella quale si invita a predisporre una proposta di dimensionamento scolastico 2012/13 da 
inviare alla Regione Veneto – Direzione Istruzione  

Considerato che nel territorio si sono tenuti incontri coinvolgendo anche i dirigenti scolastici degli 
istituti scolastici interessati ;  
 
Visto che l'andamento demografico per i prossimi anni e la situazione urbanistica (nuovi  
insediamenti residenziali) consentono di formulare una proposta di dimensionamento delle scuole 
che individua un istituto comprensivo che si manterrà per un notevole lasso di tempo in una 
condizione di quantità di alunni ben al di sopra della soglia critica dei 1.000 previsti dalla legge 
considerato anche il punto di partenza attuale di 1706 alunni totali nel costituendo nuovo Istituto 
comprensivo .  
 
Statistiche di natalità in Comune di Marostica . Presumibile nuova richiesta scolastica .  
 
ANNO DI NASCITA                                                                                                          
 
 Anno Nascita  Sesso  Numero  
============= =========== 
       2005      m     78 
                  f      65 
totale                143 
 
       2006     m       90 
                f       54 
totale              144 
 
       2007     m       75 
                  f       63 
totale               138 
 
       2008    m        73 
                f        66 
totale               139 
 
 
Ritenuto di sostenere dunque le motivazioni e la proposta formulata dal Sindaco e consistente nella  
aggregazione in Istituto Comprensivo della Direzione didattica statale di Marostica avente sede in 
Via Natale Dalle Laste, civico N° 2 in Marostica e della Scuola Secondaria di primo grado avente 
sede pure in Marostica in Via N. Dalle Laste, civico N°4 :   
 
Dato atto che l'Istituto comprensivo sarà composto dai seguenti plessi :  
 
SCUOLE DEL COMUNE DI MAROSTICA 
N. 5 Primaria e n. 2 Infanzia 
SCUOLA PRIMARIA MAROSTICA CAPOLUOGO 
“A.C. Pertile” – Via Roma, 23 
SCUOLA PRIMARIA MAROSTICA-MARSAN 
“G. Pascoli” – Via Marsan, 11 



SCUOLA PRIMARIA MAROSTICA-VALLE S.FL. 
“V. Andriolo” – Via Stroppari, 21 
SCUOLA PRIMARIA MAROSTICA-SAN LUCA 
“O. Gugelmo” – Via Perozzi,11 
SCUOLA PRIMARIA MAROSTICA-VALLONARA 
“E. De Amicis” – Via Val Bella, 50 
SCUOLA INFANZIA MAROSTICA-PONTE CAMPANA 
“Madre Teresa di Calcutta” – Via G. Cecchin, 72 

SCUOLA INFANZIA MAROSTICA-CROSARA 
“M. Guderzo” – Via Pianari, 8 
 
SCUOLE DEL COMUNE DI PIANEZZE  
N. 1 Primaria e N. 1 Infanzia 
SCUOLA PRIMARIA PIANEZZE 
“Don Bosco” – Via Roma, 10 
SCUOLA INFANZIA PIANEZZE 
“Don P. Zampieri” – Via Roma, 27 
 
. 
SCUOLE DEL COMUNE DI SCHIAVON  
N. 2 Primaria  
SCUOLA PRIMARIA SCHIAVON - CAPOLUOGO 
“S.D. Savio” – Piazza Risorgimento, 2/1 

SCUOLA PRIMARIA SCHIAVON - LONGA 
“J. Ca’ Bianca” – Piazza Libertà, 23 

 
Visto che in data 12 Dicembre presso la Provincia di Vicenza si é tenuta la Commissione di 
Distretto avente carattere consultivo per il dimensionamento scolastico e preso atto che in tale sede 
la Commissione si é espressa in modo conforme alla proposta dei Comuni di Marostica, Schiavon e 
Pianezze ;  
 
Dato atto che la suddetta proposta verrà inviata alla Direzione Istruzione della Regione Veneto ente 
competenze per la programmazione scolastica ai sensi dell'art. 138 della legge regionale 13 aprile 
2001, N. 11; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare per le motivazioni esposte in premessa e a partire dall'anno scolastico 2012-13  
la proposta di dimensionamento scolastico nel Comune di Marostica consistente  
nell'aggregazione in un Istituto Comprensivo della Direzione didattica statale di Marostica e 
della scuola secondaria di primo grado di Marostica . L'Istituto comprensivo sarà costituito 
dai plessi scolastici individuati in narrativa; 

2. di stabilire che la sede del nuovo Istituto Comprensivo di Marostica sarà presso l’indirizzo 
di Via Natale Dalle Laste n.6 a Marostica. 

 
3. di inviare la presente deliberazione alla Regione Veneto – Direzione Istruzione entro il 15 

dicembre 2011 per l'adozione dei provvedimenti conseguenti di modifica del 
dimensionamento delle Istituzioni scolastiche per l'anno 2012/13 ; 



4. di inviare per conoscenza la presente deliberazione alla Provincia di Vicenza e all'ufficio 
scolastico provinciale territoriale di Vicenza  Ufficio XIII 

 
 
 
 
Con separata unanime votazione si delibera di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000. n. 267 ;  

 
                      



 
Oggetto : AGGREGAZIONE IN ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA DIREZIONE 

DIDATTICA E DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI 
MAROSTICA.  
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 13/12/2011 Il Responsabile del  SETTORE  

  AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA 
POPOLAZIONE 

   dott. Gabriele Dal Zotto 
 
 

 
 

PARERE DI CONFORMITA' 
 

La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 13/12/2011 Il Segretario Generale  

 Francesca Lora 
 

 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Presidente 

 Gianni Scettro 
Il Segretario Generale  

 Francesca Lora 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
in data 14/12/2011 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’ art. 124 comma 1 del D. 
Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 

 Il Funzionario Incaricato 
 Claudia Campagnolo 

  
 
 
     

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ________________ e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il ______________ decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134  comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 

 
 Il Segretario Generale  

 Francesca Lora 
  

 

 


